
THÀNH ĐOÀN CẦN THƠ  ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH 

BCH ĐOÀN KHỐI CƠ QUAN  

DÂN CHÍNH ĐẢNG  

***  

Số:    - BC/ĐTN 

DỰ THẢO 

Cần Thơ, ngày    tháng 10  năm 2024 

   

 

BÁO CÁO 
Công tác Đoàn và phong trào thanh niên 9 tháng đầu năm 2024 

----- 

 

Được sự quan tâm, chỉ đạo sâu sát của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối cơ 

quan Dân Chính Đảng thành phố Cần Thơ và Ban Thường vụ Thành Đoàn Cần 

Thơ. Chín tháng đầu năm 2024, Đoàn Khối đã tập trung chỉ đạo các cơ sở Đoàn 

trực thuộc Đoàn khối xây dựng chương trình công tác 9 tháng đầu năm 2024; 

triển khai, thực hiện chủ đề năm 2024 của Đảng bộ thành phố: “Tiếp tục tăng 

cường công tác xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh; 

tập trung đẩy nhanh tiến độ các công trình, dự án trọng điểm, thúc đẩy phát 

triển kinh tế - xã hội thành phố” và của Ban Thường vụ Thành Đoàn “Năm 

Thanh niên tình nguyện”. Đặc biệt là tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 

các ngày lễ trọng đại của đất nước. Trong bối cảnh đó, hoạt động của Đoàn Khối 

đạt được những kết quả như sau: 

I- TÌNH HÌNH TỔ CHỨC ĐOÀN VÀ ĐOÀN VIÊN THANH NIÊN 

1. Công tác tổ chức đoàn và đoàn viên thanh niên 

Đoàn Khối cơ quan Dân Chính Đảng thành phố Cần Thơ hiện có 51 tổ chức 

cơ sở đoàn (TCCSĐ) trực thuộc (16 đoàn cơ sở, 35 Chi đoàn cơ sở) với gần 3.084 

đoàn viên, trong đó có 421 đoàn viên là học sinh, sinh viên và 462 Đảng viên 

sinh hoạt Đoàn. 

2. Tình hình tư tưởng đoàn viên thanh niên 

Tình hình tư tưởng đoàn viên thanh niên trong Đoàn Khối ổn định, tin 

tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng, điều hành của Nhà nước; phấn khởi trước sự 

quan tâm, chỉ đạo của Đảng ủy Khối và các cấp ủy cơ sở; nhiệt tình hưởng ứng, 

tham gia các hoạt động phong trào trên tất cả các lĩnh vực. Đặc biệt năm 2024 là 

năm tổ chức Đại hội Đoàn TNCS Hồ Chí Minh cấp cơ sở cùng với đó là việc 

quán triệt tổ chức thực hiện các công trình, phần việc thanh niên, ra sức thi đua, 

xung kích tình nguyện thực hiện các công trình phần việc thiết thực lập thành 

tích chào mừng 20 năm thành lập thành phố Cần Thơ trực thuộc Trung ương 
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(01/01/2004 – 01/01/2024)1 và chào mừng các ngày Lễ kỷ niệm trọng đại của đất 

nước. 

Thanh niên trong Đoàn bộ Khối đặc biệt quan tâm đến tình hình trong 

nước và quốc tế. Bên cạnh đó, ĐVTN cũng không quên tăng cường đẩy mạnh 

học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh đặc biệt là 

Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XI, khóa XII) và Kết luận số 01-KL/TW ngày 

18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW “Về đẩy 

mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” theo 

chủ đề năm 2024 “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 

Minh về phát huy ý chí tự lực, tự cường nhằm tiếp tục tăng cường công tác 

xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh” ; các Chỉ thị và 

nghị quyết của các cấp ủy Đảng và chính quyền. Đặc biệt là đợt sinh hoạt chính 

trị sâu rộng chào mừng 20 năm thành lập thành phố Cần Thơ trực thuộc Trung 

ương. 

Cán bộ đoàn, Đoàn viên là cán bộ, công chức viên chức nhận thức đúng 

đắn nhiệm vụ chính trị của ngành, an tâm trong công tác, không ngừng tu dưỡng 

học tập, rèn luyện, chấp hành tốt giờ giấc làm việc, nội quy cơ quan, duy trì 

chào cờ và mặc áo xanh thanh niên vào sáng thứ 2 hàng tuần. Chấp hành nghiêm 

theo tinh thần Chỉ thị 01-CT/TWĐTN ngày 17/5/2013 về việc tăng cường rèn 

luyện tác phong , thực hiện lề lối công tác của cán bộ Đoàn. Luôn quan tâm theo 

dõi diễn biến tình hình địa phương, sự kiện trong nước, khu vực và thế giới; 

luôn nêu cao tinh thần cảnh giác trước các thủ đoạn xuyên tạc của các thế lực 

thù địch, tích cực tham gia đấu tranh bài trừ các tệ nạn xã hội. 

Thường xuyên theo dõi, nắm bắt dư luận xã hội trong thanh niên của 

Đoàn; phân công đồng chí trong Ban Chấp hành chịu trách nhiệm theo dõi, thống 

kê, duyệt và viết tin, bài nhằm đăng các tin tuyên truyền có giá trị giáo dục, định 

hướng lối sống cho thanh niên,  duy trì cuộc vận động “mỗi ngày một tin tốt, 

mỗi tuần một câu chuyện đẹp” thông qua phát huy tốt hiệu quả công tác tuyên 

truyền qua nhiều tin bài, hình ảnh đẹp, tin hoạt động của Đoàn tạo sức lan tỏa và 

hiệu quả kịp thời trong công tác giáo dục, định hướng lối sống cho thanh niên2 

cùng với việc tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của 

Nhà nước làm cơ sở nền tảng cho công tác đấu tranh phản bác với những luận 

điệu sai trái, phản động của các thế lực thù địch trên các phương tiện thông tin 

chính thống3.  

                                                 
1 Khánh thành Công trình thanh niên “Tuyến đường thắp sáng” tại Tuyến đường Kênh Thầy Tám, ấp Đông Phước, xã Đông 

Hiệp, huyện Cờ Đỏ tổng trị giá 35 triệu đồng. 
2 Đoàn Khối chỉ đạo cơ sở tổ chức “Ngày hội đọc sách” năm 2024 nhằm khuyến khích và nâng cao văn hoá đọc trong ĐVTN 

tại Bệnh viện Phụ sản TPCT. 
3 Trang thông tin điện tử: https://doandcd.cantho.gov.vn/; Trang mạng xã hội Fanpage Đoàn Khối: 

https://www.facebook.com/Doandcdcantho; Tuổi trẻ Tây Đô; các phóng sự trên Báo Cần Thơ, Đài Phát thanh truyền hình 

thành phố Cần Thơ… 

https://doandcd.cantho.gov.vn/
https://www.facebook.com/Doandcdcantho
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Thanh niên khối trường học quan tâm vấn đề việc làm và các hoạt động 

giao lưu, nghiên cứu lịch sử; Bên cạnh đó, mặt trái của các nguồn thông tin trên 

Internet, cùng quá trình hội nhập quốc tế ngày càng sâu rộng đã tác động phần 

nào đến tư tưởng tuổi trẻ Khối cơ quan Dân Chính Đảng thành phố Cần Thơ nói 

chung và Khối trường học thuộc Khối nói riêng. 

Đoàn viên thanh niên trong Khối đa số đều có tư tưởng ổn định, kiên định  

và biết phân biệt đối với những thông tin sai lệch trên các trang thông tin điện tử 

và trang mạng xã hội. Tuy nhiên một số ít vẫn còn bị ảnh hưởng bởi thông tin 

phức tạp trên các trang mạng xã hội. Một số còn lơ là thiếu quan tâm đến thời sự 

và các sự kiện chính trị của đất nước. Bên cạnh đó, bộ phận làm công tác tư 

tưởng, tuyên truyền còn yếu về kỹ năng nghiệp vụ; hạn chế về công tác tổ chức 

ảnh hưởng không nhỏ đến công tác nắm bắt tư tưởng, tâm lý của thanh niên. 

II- KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC MẶT CÔNG TÁC 

1. Công tác tuyên truyền, giáo dục 

Trong 9 tháng đầu năm 2024, Đoàn Khối tập trung tuyên truyền chủ đề 

năm 2024 của thành phố “Tiếp tục tăng cường công tác xây dựng Đảng và hệ 

thống chính trị trong sạch, vững mạnh; tập trung đẩy nhanh tiến độ các công 

trình, dự án trọng điểm, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội thành phố” và chủ 

đề năm của Thành đoàn “Năm Thanh niên tình nguyện”. Song song với đó đã 

tổ chức các đợt sinh hoạt chính trị với tinh thần cuộc vận động “Phấn đấu trở 

thành đảng viên Đảng Cộng sản Việt Nam” qua các hoạt động Mừng Đảng, 

Mừng Xuân Giáp Thìn 2024, tuyên truyền ngày lễ lớn và sự kiện trọng đại của 

đất nước. Trong đó, trọng tâm: tổ chức phổ biến thực hiện nghiêm túc nghị 

quyết của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước, gắn với xây dựng kế hoạch, 

chương trình hành động phù hợp với chức năng, nhiệm vụ chuyên môn của từng 

đơn vị, tạo sự chuyển biến tích cực trong việc thực hiện nghị quyết của Đảng nói 

chung, nghị quyết của Đoàn và nhiệm vụ chuyên môn của đơn vị. Đồng thời, 

đẩy mạnh công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các 

quan điểm sai trái trong tình hình mới, phòng, chống các biểu hiện suy thoái, “tự 

diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ. 

Ban Thường vụ Đoàn Khối chỉ đạo các TCCSĐ trực thuộc thực hiện tốt là 

Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện 

Chỉ thị 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ chính trị “Về đẩy mạnh học tập và 

làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” gắn với các công trình, 

phần việc mang những nét riêng của tổ chức đoàn, của thanh niên Khối; Qua đó, 

Ban Thường vụ cũng chỉ đạo các Tổ chức đoàn tổ chức học tập và làm theo tư 

tưởng, tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2024 “Học tập và 
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làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về phát huy ý chí tự 

lực, tự cường nhằm tiếp tục tăng cường công tác xây dựng Đảng và hệ thống 

chính trị trong sạch, vững mạnh” gắn việc cụ thể hóa phong trào "3 trách 

nhiệm" của đoàn vào công tác chuyên môn cùng với việc thực hiện nội quy, quy 

chế, quy tắc ứng xử trong cơ quan hành chính sự nghiệp, đồng thời nhắc nhở đội 

ngũ cán bộ đoàn thực hiện tốt nội dung Chỉ thị 01-CT/TWĐTN của Ban Thường 

vụ Trung ương Đoàn về "Tăng cường rèn luyện tác phong, thực hiện lề lối công 

tác của cán bộ Đoàn"4, gắn với cuộc vận động “Xây dựng giá trị hình mẫu 

thanh niên Việt Nam thời kỳ mới” gắn với đặc thù chuyên môn từng đơn vị; 

Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng về 

“Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giáo dục lý tưởng cách 

mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thế hệ trẻ giai đoạn 2015 - 2030”, cùng 

với đó là việc triển khai thực hiện cuộc vận động “Ứng xử văn minh trên không 

gian mạng”.  

Các TCCSĐ thường xuyên thực hiện công tác truyền thông qua việc tổ 

chức các đợt sinh hoạt chính trị theo chủ điểm kết hợp việc ứng dụng công nghệ 

số trên các nền tảng kỹ thuật nhằm nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền, 

giáo dục và thu hút nhiều hơn sự quan tâm từ đoàn viên thanh niên. Các tổ chức 

cơ sở Đoàn làm tốt công tác tuyên truyền thông qua việc tổ chức các đợt sinh hoạt 

chính trị theo chủ điểm với chủ đề “Năm Thanh niên tình nguyện” với nhiều 

hình thức phong phú, đa dạng, xuất phát từ hoạt động chuyên môn của từng 

ngành, lĩnh vực cụ thể với tổng số 489 lượt thu hút 12.697 lượt ĐVTN tham gia 

và tiếp cận được hơn 13.000 lượt người trên các phương tiện thông tin. Riêng đối 

với 03 đợt hoạt động trọng tâm trong năm thu hút nhiều sự quan tâm của các 

tổ chức đoàn, đoàn viên thanh niên mang lại hiệu quả tuyên truyền cao được 

Đoàn cấp trên ghi nhận5. 

Đoàn Khối thường xuyên đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên trang thông 

tin điện tử và trang mạng xã hội của Đoàn để định hướng và nắm bắt tư tưởng, dư 

luận xã hội trong thanh niên, đặc biệt là khối trường học. Công tác giáo dục đạo 

đức, lối sống được duy trì và triển khai rộng khắp mang lại hiệu quả tích cực. 

                                                 
4 Đoàn Khối đã ban hành Hướng dẫn số: 08-HD/ĐTN ngày 15/9/2023  xây dựng mô hình rèn luyện tác phong, thực hiện lề lối 

công tác cán bộ Đoàn Khối cơ quan Dân Chính Đảng thành phố Cần Thơ, giai đoạn 2023 - 2027 
5 Chiến dịch Xuân tình nguyện: nổi bât với “Ngày hội thầy thuốc trẻ làm theo lời Bác tình nguyện vì sức khỏe cộng đồng” và 

tổng giá trị huy động đóng góp cho Xã hội 1.798 phần quà tết trị giá hơn 750 triệu đồng. 

- Tháng Thanh niên: nổi bật với chương trình “Tháng Ba Biên giới”, “Ngày hội hiến máu tình nguyện vì sức khỏe cộng 

đồng”; “Hành trình kết nối thanh niên quốc tế đến với các di tích lịch sử"; Lễ trao quyết định kết nạp Đảng cho đoàn viên 

và trao danh sách doàn viên ưu tú cho cấp ủy Đảng xem xét kết nạp và Chương trình nghệ thuật nhân kỷ niệm 93 năm ngày 

thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh… 

- Chiến dịch tình nguyện “Kỳ nghỉ hồng”: nổi bật với chuỗi các hoạt động: “Hành trình tri ân” năm 2024 (05 đợt); “Hành 

trình biển đảo quê hương” (03 đợt: Côn Đảo, Kiên Giang, BR Vũng Tàu); “Hành trình tiếp sức đến trường” (05 đợt: Cờ Đỏ, 

Thới Lai, Phong Điền, Vĩnh Thạnh, Thốt Nốt).. 
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Các TCCSĐ cũng đã tập trung vào việc tuyên truyền, phổ biến pháp luật 

cho thanh niên, nhất là phổ biến các luật mới hiện hành và chương trình phát triển 

thanh niên giai đoạn 2021 - 2030. Đặc biệt là khối hành chính nhà nước, BCH 

triển khai được các luật công chức, viên chức đặc thù nhằm trang bị đầy đủ kiến 

thức cho ĐVTN. 

Đoàn Khối thường xuyên đổi mới, sáng tạo, thay đổi hình thức tuyên 

truyền, giáo dục nhằm tiếp cận nhiều hơn đến nhiều đối tượng đặc biệt thu hút 

nhiều hơn sự quan tâm từ đoàn viên thanh niên đang sinh hoạt tại các tổ chức cơ 

sở đoàn trực thuộc Khối, cụ thể: 

Đặc biệt, năm 2024 là năm tổ chức Đại hội chi đoàn nhiệm kỳ 2024 - 

2027, Ban Thường vụ Đoàn Khối cũng đã chỉ đạo thành công Đại hội điểm chi 

đoàn cơ sở nhiệm kỳ 2024 – 20276 và Đoàn bộ Khối đã cùng với tuổi trẻ cả 

nước tham gia Diễn đàn “Tiếng nói tuổi trẻ - Hành động của Đoàn”7 do Trung 

ương Đoàn tổ chức với 01 điểm cầu chính và 289 đoàn viên đoàn viên thanh 

niên cùng xem và chia sẻ livestream tạo hiệu ứng tuyên truyền tích cực. 

Bên cạnh việc tăng cường xây dựng tổ chức đoàn, BTV Đoàn Khối cũng 

rất quan tâm tạo điều kiện cho đoàn viên thanh niên được nâng cao nhận thức lý 

luận chính trị thông qua việc tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy Khối tổ chức 

thành công Lớp bồi dưỡng nhận thức về Đảng đợt 1 năm 2024 thu hút 168 đoàn 

viên ưu tú tham gia dự học. Bên cạnh việc nâng cao về nhận thức của đoàn viên. 

Nhằm tăng cường mặt trận đoàn kết tập hợp thanh niên, BTV Đoàn Khối vẫn 

luôn chú trọng chăm bồi đối tượng thanh niên ưu tú nhằm bồi dưỡng kết nạp 

thêm đoàn viên mới cho tổ chức Đoàn bộ Khối nên Ban Thường vụ Đoàn Khối 

cũng đã dự kiến tổ chức Lớp cảm tình đoàn “Lớp Bồi dưỡng nhận thức về 

Đoàn” năm 2024 đặc biệt trong dịp kỷ niệm 93 năm thành lập Đoàn TNCS Hồ 

Chí Minh thu hút 48 thanh niên ưu tú tham dự.  

Ngoài ra, bên cạnh việc không ngừng đổi mới, nâng cao chất lượng giáo 

dục truyền thống, BTV Đoàn Khối cũng đã tổ chức hoạt động sinh hoạt truyền 

thống, gặp gỡ các nhân chứng lịch sử kết hợp hoạt động tuyên truyền về biển 

đảo Việt Nam nhân kỷ niệm 49 năm Ngày Miền Nam hoàn toàn giải phóng 

thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2024)8. Hoạt động cũng là cơ hội để 

ĐVTN được lắng nghe những chia sẻ, được trực tiếp gặp gỡ nhân chứng lịch sử 

đã từng trải qua những khó khăn trên chính mảnh đất Tây Đô quê hương anh 

hùng, từ đó hun đúc thêm truyền thống yêu nước và lòng tự hào dân tộc trong 
                                                 
6 CĐCS Cục Hải quan TPCT đăng cai tổ chức cấp Khối đại hội chi đoàn Cục Hải quan TP Cần Thơ lần thứ 13, nhiệm kỳ 

2024 – 2027. 
7 Chủ đề: “Sáng mãi con đường cách mạng của thanh niên”  
8 BTV Đoàn Khối phối hợp với Đoàn Trường Cao đẳng Kinh tế - Kỹ thuật Cần Thơ tổ chức Hoạt động sinh hoạt truyền 

thống kỷ niệm 49 năm ngày miền Nam hoàn toàn giải phóng thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2024) và Hoạt động 

tuyên truyền chủ quyền biển đảo Việt Nam năm 2024 thu hút trên 400 ĐVTN tham dự. 
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mỗi đoàn viên thanh niên, đồng thời ĐVTN cũng được trang bị thêm các kiến 

thức về biển đảo và chủ quyền biển đảo Việt Nam.  

Nổi bật trong năm 2024, thiết thực lập thành tích chào mừng kỷ niệm 134 

năm Ngày sinh chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 – 19/5/2024), BTV Đoàn Khối 

đã tổ chức Hội nghị sinh hoạt chuyên đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo 

đức, phong cách Hồ Chí Minh” gắn với phong trào “3 trách nhiệm” trong 

ĐVTN thu hút hơn 60 lượt ĐVTN tham dự và chia sẻ. Bên cạnh đó, BTV cũng 

chỉ đạo các tổ chức cơ sở đoàn trực thuộc thi đua tổ chức nhiều hoạt động chào 

mừng sinh nhật Bác với nhiều hoạt động sáng tạo, hành trình về nguồn, “Hành 

trình theo đến với các di tích lịch sử; Hành trình đến với bảo tàng; sinh hoạt 

chuyên đề học tập và làm theo Bác; khám phát thuốc miễn phí...”9 

Công tác tuyên truyền được nâng cao và triển khai sâu rộng đến từng tổ 

chức cơ sở Đoàn. Tổng số cuộc tuyên truyền 489 cuộc, thu hút trên 12.967 lượt 

ĐVTN tham dự và được tiếp cận trên các nền tảng truyền thông và mạng xã hội 

của Đoàn. 

2. Tổ chức các phong trào hành động cách mạng 

2.1. Phong trào thanh niên tình nguyện 

Các TCCSĐ đã đẩy mạnh thực hiện các phong trào thanh niên như: “Tuổi 

trẻ chung tay xây dựng nông thôn mới”; “Thanh niên xây dựng văn minh đô 

thị”10, “Thanh niên tham gia đảm bảo trật tự an toàn giao thông”11,”thanh niên 

tình nguyện bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu”12, phát huy vai trò 

xung kích, tình nguyện, tiên phong qua phong trào “3 trách nhiệm” trong đoàn 

viên thanh niên đặc biệt với Khối cán bộ, công chức, viên chức trong hoạt động 

chuyên môn và các phong trào đoàn thông qua các công trình, phần việc thanh 

niên cụ thể thông qua hoạt động ”Ngày thứ bảy tình nguyện”13. Qua đó, các đơn 

vị đã thực hiện các công trình, phần việc thanh niên, tập trung giải quyết những 

việc mới, việc khó tại cơ quan, đơn vị và của đoàn viên thanh niên nhằm hoàn 

                                                 
9 Nổi bật: CĐCS Bệnh viện Chình hình và PHCN CT (Hội nghị học tập, quán triệt, tuyên truyền 02 chuyên đề “Học tập và 

làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” của cán bộ đoàn và Đoàn viên thanh niên theo chỉ đạo của Trung 

ương Đoàn. 
10 Ra quân “Ngày cao điểm tình nguyện xây dựng văn minh đô thị” (ngày 09/3/2024) trồng 150 cây xanh và thu gom rác trên 

tuyến Nguyễn Văn Cừ nối dài thuộc thị trấn Phong Điền và tham gia ra quân xoá trắng bảng quảng cáo, quét vôi cây xanh 

trên tuyến đường; vệ sinh môi trường, xóa trắng quảng cáo trái phép và phối hợp cùng công an phường phát hơn 100 tờ rơi về 

phòng cháy chữa cháy trên tuyến đường Lê Anh Xuân thuộc phường An Hoà, quận Ninh Kiều thu hút hơn 100 ĐVTN tham 

gia. 
11Phối hợp Ban thanh niên Công an thành phố ra mắt mô hình Thanh niên xung kích tuần tra, đảm bảo trật tự an toàn xã hội, 

an toàn giao thông năm 2024 (30/3/2024). 
12 Tổ chức Hội nghị tập huấn chuyển giao khoa học công nghệ chủ đề: “Phát huy ý tưởng thanh niên khởi nghiệp kinh tế 

xanh và thích nghi với biển đổi khí hậu năm 2024” thu hút hơn 80 lượt ĐVTN tham dự 
13 Thành lập các Đội hình thanh niên hỗ trợ người dân thủ tục hành chính: tổ chức ra quân thực hiện “Ngày thứ bảy tình 

nguyện hướng dẫn người dân thực hiện dịch vụ công trực tuyến” gắn với phong trào “3 trách nhiệm” (ngày 30/3/2024): tổ 

chức CĐCS Cục Hải quan tổ chức kiểm tra giám sát hải quan, giải quyết thủ tục hải quan điện tử, học tập nâng cao trình độ 

gắn với phong trào “03 trách nhiệm”. Thành lập Đội hình tình nguyện làm việc giải quyết thủ tục hành chính cho doanh 

nghiệp (CĐCS. Trung tâm Chất lượng Nông lâm thủy sản vùng 6); 
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thành tốt nhiệm vụ chuyên môn tại đơn vị14. Phát động đoàn viên, thanh niên 

tham gia bảo vệ môi trường, thích ứng với biến đổi khí hậu và tổ chức các hoạt 

động truyền thông, giáo dục thanh niên chuyển đổi hành vi trong các hoạt động bảo 

vệ môi trường bằng hành động thông qua các đợt hưởng ứng ”Ngày chủ nhật 

xanh” cụ thể: Tham mưu tổ chức hoạt động trồng cây thiết thực hưởng ứng 

chương trình trồng cây xanh chống biến đổi khí hậu đồng thời góp phần xây 

dựng đô thị văn minh, xây dựng nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu 

mẫu trên địa bàn thành phố15, qua đó, các tổ chức cơ sở đoàn cũng hăng hái tổ 

chức các hoạt động nhằm tích cực tuyên truyền đoàn viên, thanh niên tham gia 

bảo vệ môi trường bằng hình thức chủ động phân loại rác tại nguồn, giữ gìn 

đường phố "Xanh - Sạch - Đẹp", hạn chế sử dụng các vật dụng từ nhựa, túi ni 

lông; nhân rộng mô hình “Văn phòng xanh”, bệnh viện không khói thuốc lá 16, 

chăm sóc vườn hoa, cây cảnh, dọn dẹp, vệ sinh, tham gia sửa chữa, trang trí cơ 

quan. Tham gia hưởng ứng giờ trái đất, tiết kiệm điện, nước. Vận động đoàn viên 

thanh niên tích tham gia các hoạt động hiến máu tình nguyện của thành phố nói 

chung và của Đoàn Khối nói riêng, đặc biệt vận động hiến tiểu cầu khi cần17. 

Bên cạnh đó, Các hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa”, “Uống nước nhớ nguồn”, 

thăm và tặng quà cho Bà mẹ Việt Nam Anh hùng, cựu thanh niên xung phong18, 

                                                 
14 Các cơ sở đã đăng ký thực hiện công trình, phần việc thanh niên với các nội dung: thực hiện hiệu quả phong trào 

“3 trách nhiệm”. Tham mưu rà soát, bổ sung cơ chế, chính sách, tập trung lĩnh vực đầu tư phát triển thành phố Cần Thơ, hỗ 

trợ doanh nghiệp tìm kiếm thị trường, hội nhập kinh tế quốc tế; đăng ký thực hiện các đề tài nghiên cứu khoa học, sáng kiến, 

mô hình giải pháp nâng cao hiệu quả công việc. Tổ chức xây dựng mô hình "Văn phòng xanh", “Phủ xanh bệnh viện”, 

”Phòng họp không chai nhựa”, mô hình “Ngôi nhà xanh – du lịch xanh” trong trường học; hỗ trợ, chuyển giao khoa học, kỹ 

thuật, cây con giống cho các địa bàn khó khăn; tổ chức trồng cây xanh, tổ chức dọn dẹp, trang trí, cảnh quan môi trường cơ 

quan xanh-sạch-đẹp, sắp sếp nơi làm việc gọn gàng, ngăn nắp, hướng dẫn công dân thực hiện các thủ tục hành chính, cải tiến 

tác phong, lề lối làm việc, nghiên cứu ứng dụng công nghệ thông tin trong dạy học; trang bị cho học sinh, sinh viên các kỹ 

năng xin việc; triển khai các công trình xây dựng văn hóa học đường; công trình giữ gìn an ninh, trật tự. Xây dựng các thiết 

chế văn hóa cho thanh thiếu nhi; các công trình, phần việc góp phần bảo tồn, duy trì và phát huy các giá trị văn hóa, lịch sử 

của địa phương, dân tộc...  Duy trì thực hiện mô hình “Thanh niên tình nguyện hướng dẫn khám chữa bệnh” suốt tuần tại các 

bệnh viện. Duy trì Quỹ hỗ trợ xoay vòng vốn trong đoàn viên thanh niên. Tủ thuốc thanh niên..Chăm sóc cây xanh trong khu 

vực cơ quan. Vận động ĐVTN thực hiện tốt các quy định về “Cấm hút thuốc lá nơi công cộng”, góp phần làm lành mạnh môi 

trường văn hóa xã hội, cơ quan văn minh. Vận động CBVC Bệnh viện, thân nhân bệnh nhân, bệnh nhân thực hiện “Bệnh viện 

không khói thuốc lá”. Đỡ đầu và nuôi dưỡng em học sinh có hoàn cảnh khó khăn. Tuyên truyền văn hóa giao thông, sử dụng 

năng lượng tiết kiệm, hiệu quả. Tuổi trẻ xung kích tình nguyện vì cộng đồng, tri ân nguồn cội. Tổ chức thăm hỏi, tặng quà 

cho các gia đình có công với cách mạng trong và ngoài thành phố Cần Thơ, thăm hỏi, phụng dưỡng, sửa chữa nhà Mẹ 

VNAH. Tiếp tục duy trì hoạt động của đội tiếp sức người bệnh và phân công trực hỗ trợ người dân tham gia các dịch vụ công tại các 

cơ sở cơ quan hành chính trên địa bàn thành phố;  
15 Tổ chức hoạt động hưởng ứng “Ngày cao điểm tình nguyện chung tay xây dựng nông thôn mới” và “Ngày chủ nhật 

xanh” đợt 1 năm 2024 (ngày 17/3/2024): Trồng 1000 cây xanh tại huyện Cờ Đỏ, Thực hiện trồng cây, chăm sóc vườn rau, 

mở rộng nâng cấp vườn rau Thanh niên tại 02 đơn vị Trung tâm Bảo trợ xã hội và Cơ sở cai nghiện ma tuý; tổ chức hoạt 

động trải nghiệm trồng cây cho các em học sinh tại ấp Thới Trung, xã Thới Đông và vệ sinh các tuyến đường phố thuộc Khu 

vực 3, phường Tân An, bờ hồ Bún Xáng thuộc địa bàn KV2 Phường An Khánh quận Ninh Kiều thu hút tổng số 250 lượt 

ĐVTN tham gia 
16 Các đơn vị trường học phối hợp với các Đoàn phường tổ chức các buổi vệ sinh, khai thông kênh mương, tạo mỹ 

quan đô thị.  Các TCCSĐ tổ chức dọn dẹp khuôn viên cơ quan, trồng cây xanh trong và xung quanh cơ quan, đơn vị; tiếp tục thực hiện 

phong trào "Văn phòng xanh, cơ quan xanh". 
17 Vận động đoàn viên thanh niên tham gia hiến tiểu cầu khi cần: ĐCS Bệnh viện Đa khoa Trung ương Cần Thơ, 

ĐCS Bệnh viện Phụ sản TPCT, CĐCS Cục Hải quan TPCT…. Các hoạt động hiến máu tình nguyện: “Ngày hội hiến máu 

tình nguyện vì cuộc sống cộng đồng” đợt 1 năm 2024; ”Sắc đỏ Tây Đô”…chủ động hiến máu tình nguyện cung cấp cho 

nguồn máu dự trữ của thành phố và đề nghị Ban Chỉ đạo hiến máu tình nguyện thành phố 01 cá nhân tiêu biểu được tôn vinh 

trong lễ tôn vinh người hiến máu tình nguyện tiêu biểu của thành phố Cần Thơ vì nghĩa cử cao đẹp này. 
18 BTV Đoàn Khối phối hợp với các đơn vị tổ chức “Hành trình tri ân” với 02 đợt thăm và tặng quà mẹ VNAH, gia 

đình TBLS, các cựu thanh niên xung phong trên địa bàn tổng trị giá gần 20 triệu đồng. 
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giúp đỡ các gia đình chính sách, thương binh, gia đình liệt sỹ, gia đình có công với 

cách mạng; giúp đỡ cho thanh thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn, các trung tâm 

nuôi dưỡng người già19, nhân dịp lễ tết cũng được các cơ sở đoàn đặc biệt quan 

tâm. 

Chín tháng đầu năm 2024, Đoàn bộ Khối đã trao hơn 4.764 phần quà cho 

các gia đình chính sách, Mẹ Việt Nam anh hùng, thiếu nhi có hoàn cảnh khó 

khăn trên địa bàn thành phố Cần Thơ, tổng trị giá trên 1,4 tỷ đồng và thực hiện 

hơn 44 công trình và phần việc thanh niên, với giá trị làm lợi trên 2,89 tỷ 

đồng20; tổ chức tư vấn, khám phát thuốc miễn phí cho hơn 3.825 lượt người 

bệnh với giá trị thực hiện hơn 752 triệu đồng; Thiết thực hưởng ứng chiến dịch 

”Xuân tình nguyện” với phương châm ”Một giọt máu cho đi, một cuộc đời ở lại” 

đến lan truyền trong cả các đối tượng là cán bộ đoàn, đoàn viên thanh niên ở các 

đơn vị TCCSĐ trực thuộc, kết quả vận động được 307 lượt tham gia đóng góp hơn 

480 đơn vị máu21; trồng mới gần 2300 cây xanh trị giá hơn 55 triệu đồng22. Đồng 

thời các tổ chức đoàn tham gia tổ Cải cách hành chính của cơ quan để rà soát 

các thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của đơn vị, các văn bản quy 

phạm pháp luật mới để kịp thời kiến nghị điều chỉnh, bãi bỏ thủ tục hành chính; 

tổ chức cho đoàn viên học tập huấn nghiệp vụ đáp ứng với nhu cầu.23 

2.2. Phong trào Tuổi trẻ sáng tạo 

Tiếp tục phát động phong trào “Tuổi trẻ sáng tạo” đến đoàn viên. Tạo điều 

kiện để đoàn viên thanh niên ứng dụng khoa học kỹ thuật, công nghệ hiện đại vào 

công tác chuyên môn. Đoàn viên tích cực đăng ký các đề tài, sáng kiến trên lĩnh 

vực chuyên môn mình phụ trách hoặc các đề tài, sáng kiến làm lợi cho công tác 

đoàn. Ngoài ra ĐVTN Khối cũng tham gia các đề tài nghiên cứu khoa học cấp 

cơ sở và cấp thành phố, tham gia các hội nghị trao đổi và triển khai phổ biến 

rộng rãi những sáng kiến, kinh nghiệm về học tập và công tác chuyên môn, mục 

đích nhằm thúc đẩy tính sáng tạo của đoàn viên thanh niên trong cơ quan, cải 

cách hành chính, cải cách tác phong lề lối làm việc của cán bộ công chức trẻ 

năng động, hiệu quả, tích cực tham gia bộ phận một cửa góp phần nâng cao chất 

lượng phục vụ người dân, xây dựng mô hình “Cán bộ đoàn trách nhiệm”xuất 

phát từ hoạt động chuyên môn24. Điển hình năm 2024, Đoàn Khối đã tổ chức Hội 

                                                 
19 Đoàn bộ Khối đã tổ chức hơn 45 lượt thăm hỏi, tặng quà trong đó nổi bật: CĐCS Trung tâm chất lượng Nông lâm 

thủy sản vùng 6 Định kỳ thứ 5 tuần đầu tiên của tháng, cử  ĐVTN thăm, tặng quà Nhà nuôi dưỡng người già và trẻ em không 

nơi nương tựa và Trường dạy trẻ khuyết tật  thùng thủy sản. 
20 02 công trình thanh niên cấp Khối; hơn 42 công trình phần việc thanh niên cấp cơ sở. 
21 Ngày hội hiến máu tình nguyện vì cuộc sống cộng đồng hưởng ứng Ngày toàn dân hiến máu tình nguyện (07/4). 

Đây là hoạt động nằm trong chuỗi hoạt động “Tháng Thanh niên” năm 2024 của BTV Đoàn Khối.  
22 650 cây xanh tại Phong Điền; 1000 cây xanh tại Cờ Đỏ (CĐ VPUB); 500 cây trồng tại Thới Lai. 
23 Chi đoàn cơ sở Sở Nội vụ thành phố Cần Thơ 
24 Tổ chức Chương trình khám tầm soát ung thư phổi "Chuyển đổi số vì sức khoẻ phổi" tại Bệnh viện Ung bướu 

TPCT thu hút hơn 50 lượt khám; Chương trình Livestream Hội thảo "Thanh niên với các vấn đề về bảo vệ và chăm sóc sức 

sinh sản" tại Bệnh viện Phụ sản TP với hơn 200 lượt khám; Chương trình khám tầm soát tim bẩm sinh cho trẻ em tại Bệnh 
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nghị tọa đàm định hướng xây dựng hình mẫu thanh niên thời kỳ mới năm 2024 

với chủ đề: ”Phát huy hiệu quả vai trò trách nhiệm, tiên phong, gương mẫu 

xây dựng hình mẫu thanh niên thời kỳ mới đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong 

thời đại chuyển đổi số” thu hút nhiều sự quan tâm của ĐVTN mang hiệu ứng 

tuyên truyền hiệu quả25. 

Xây dựng Kế hoạch phối hợp hoạt động năm 2024 với câu lạc bộ tri thức 

trẻ thành phố mà thành phần chủ chốt là đội ngũ cán bộ đoàn là công chức, viên 

chức thuộc Đoàn Khối tổ chức các hoạt động sáng tạo gắn liền với công tác 

chuyên môn26. Kế hoạch tổ chức các hoạt động định hướng, tư vấn việc làm cho 

học sinh sinh viên trong thời gian sắp tới cũng như phát huy sức trẻ, sức sáng 

tạo của ĐVTN trong giai đoạn hiện nay27. 

Các hoạt động giao lưu, truyền thông, trao đổi, học tập kinh nghiệm chủ 

yếu trong công tác chuyên môn được ĐVTN Khối tiếp tục duy trì và phát huy 

sức sáng tạo của mình thông qua việc ứng dụng công nghệ thông tin để các hoạt 

động chuyển giao ứng dụng khoa học công nghệ giữa các cơ sở Đoàn và các 

Trường học được thuận lợi hơn. Điều này từng bước tạo ra những diễn đàn, thông 

tin ứng dụng khoa học trong hệ thống Đoàn. 

2.3. Phong trào tuổi trẻ xung kích bảo vệ Tổ quốc 

Tổ chức đoàn tham gia chương trình giao lưu “Tuổi trẻ mùa xuân biên 

giới” năm 2024 tại Trung đoàn BB1- Sư đoàn 330, Chi Lăng, An Giang. Đồng 

thời các tổ chức cơ sở đoàn trực thuộc cũng tiếp tục duy trì các hoạt động giao 

lưu kết nghĩa các hoạt động hướng về biên giới, hải đảo28. Đoàn viên tham gia 

trực cơ quan trong những ngày Tết, tham gia lực lượng tự vệ cơ quan;  đăng ký 

không vi phạm luật giao thông đường bộ, không vi phạm các tệ nạn xã hội; Phối 

hợp với Đoàn Thanh niên Công an thành phố và địa phương tổ chức hoạt động 

tuyên truyền đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn thành phố Cần 

Thơ năm 2024. 

3. Chương trình đồng hành thanh niên 

3.1. Chương trình đồng hành với thanh niên trong học tập 

                                                                                                                                                         
viện Nhi đồng TP với hơn 50 lượt khám; Chương trình khám tầm soát mắt và võng mạc cho Hội Cựu Chiến binh, Hội cựu 

thanh niên xung phong, hội người tù kháng chiến tại Bệnh viện Mắt – Răng hàm mặt TP và Bệnh viện Tim mạch TPCT. 
25 Hội nghị được sự phối hợp của Đoàn Thanh niên Học viện Chính trị khu vực IV thu hút hơn 50 ĐVTN tham gia và 

trao đổi trực tiếp tại Hội trường. 
26 Tổ chức 02 đợt Hội nghị tập huấn chuyển giao khoa học công nghệ tại Phong Điền (Đợt 1) và Thới Lai (Đợt 2) 
27 Giao ĐCS Trường Cao đẳng Du lịch Cần Thơ tổ chức hoạt động tư vấn tuyển sinh cho học sinh THPT định hướng 

nghề nghiệp cho các em tổ chức ngày 24/3 thu hút hơn 200 ĐVTN tham dự. 
28 Tổ chức Chương trình “Tháng Ba biên giới” tại phường Vĩnh Ngươn, TP Châu Đốc, tỉnh An Giang với hoạt động 

khám và cấp phát thuốc miễn phí cho 300 lượt và tặng 200 phần quà thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn, tham hỏi động viên và 

được nghe tuyên truyền về chủ quyền biên giới, tổng giá trị huy dộng trên 60 triệu đồng. (ĐCS Bệnh viện Nhi đồng TPCT); 

Tổ chức thăm hỏi động viên và thực hiện công trình thanh niên “Nghĩa tình biên giới” tại Ban Chính trị, Trung đoàn BB1, Sư 

330 Chi Lăng, An Giang (CĐCS Bệnh viện Da liễu TP). Tổ chức chuỗi hoạt động “Nghĩa tình biển đảo quê hương” với 03 

đợt tại Côn Đảo, Bà rịa Vũng Tàu và Kiên Giang thu hút hơn 105 lượt ĐVTN tham gia. 
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Tiếp tục thực hiện hiệu quả Quy định về chế độ tự học tập đối với cán bộ 

Đoàn các cấp giai đoạn 2023 - 202729. Đồng thời thường xuyên khuyến khích các 

hoạt động hỗ trợ ĐVTN học tập nâng cao trình độ học vấn, chuyên môn nghiệp vụ, 

lao động sáng tạo, phát triển các câu lạc bộ học thuật trong học sinh, sinh viên. 

Thực hiện có hiệu quả cuộc vận động “Sinh viên 5 tốt”, triển khai tốt phong trào 

“Học sinh 03 rèn luyện”, Tạo điều kiện để đoàn viên tích cực tham gia các lớp 

học ngắn hạn để có thể đáp ứng đòi hỏi công việc ngày càng cao. Nghiên cứu tổ 

chức các sân chơi để đoàn viên, thanh niên trao đổi, bổ sung các kiến thức, 

luyện tập kỹ năng chuyên môn từ ngành đặc thù30.  

3.2. Chương trình đồng hành với thanh niên trong khởi nghiệp, lập 

nghiệp 

Tổ chức các hoạt động truyền thông nâng cao nhận thức cho ĐVTN về 

học nghề, lập nghiệp và lao động quốc tế; tổ chức buổi gặp gỡ với các doanh 

nghiệp nhằm tư vấn tạo cơ hội việc làm cho thanh niên với các doanh nghiệp. 

Tăng cường phối hợp với các ngành hỗ trợ các ý tưởng sáng tạo, các công trình 

nghiên cứu, sáng kiến ứng dụng vào thực tế31. Ngoài ra, các cơ sở tiếp tục duy trì 

hoạt động góp vốn xoay vòng giúp nhau trong công tác và cuộc sống đến nay đã 

phát triển và duy trì 43 tổ hùn vốn xoay vòng. 

Tổ chức tuyên truyền nâng cao nhận thức cho ĐVTN về học nghề, xuất 

khẩu lao động, kỹ năng xin việc, kỹ năng khởi nghiệp; tổ chức các hoạt động 

tuyển sinh định hướng nghề nghiêp cho các em học sinh cấp 3 trên địa bàn thành 

phố32. 

3.3. Chương trình đồng hành với thanh niên rèn luyện và phát triển kỹ 

năng trong cuộc sống, nâng cao thể chất, đời sống văn hóa tinh thần 

 Chín tháng đầu năm 2024, BTV Đoàn Khối phát động các phong trào văn 

hóa văn nghệ, thể dục thể thao33, cắm trại34, về nguồn cho ĐVTN; vận động xây 

dựng nếp sống văn hóa nơi công sở; nâng cao nhận thức về tác hại của bia, rượu, 

thuốc lá, ma túy và các chất kích thích, phòng chống HIV/AIDS, xây dựng lối 

                                                 
29 Căn cứ theo tinh thần Công văn số: 248-CV/ĐTN ngày 10/5/2024 V/v tiếp tục triển khai thực hiện Quy định về 

Chế độ tự học tập đối với cán bộ Đoàn TNCS Hồ Chí Minh năm 2024 
30 Thành lập đội hình và tổ chức hoạt động tuyên truyền và giới thiệu di tích lịch sử và công trình văn hóa trọng điểm 

trên địa bàn thành phố Cần Thơ cụ thể tại địa bàn Quận Bình Thủy. 
31 Tổ chức đoàn và hỗ trợ thanh niên lập nghiệp tại 02 mô hình chăn nuôi dê sinh sản và mắm cá Bà Đầm thuộc địa 

bàn huyện Thới Lai với trị giá hỗ trợ 1 triệu đồng. 
32 Giao ĐCS Trường Cao đẳng Du lịch Cần Thơ chủ trì tham mưu tổ chức. 
33 Tổ chức hoạt động Giải thể thao chào mừng 93 năm ngày thành lập Đảng Cộng Sản Việt Nam (03/2/1930-

03/2/2024) và Mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024 thu hút hơn 150 lượt ĐVTN tham dự; Tổ chức hoạt động “Kiểm tra Thanh 

niên khỏe” năm 2024 thu hút gần 1000 ĐVTN tham dự vả cổ vũ góp phần khơi dậy phong trào rèn luyện thể dục thể thao 

trong ĐVTN; Tổ chức hoạt động "Hưởng ứng Ngày chạy Olympic vì sức khoẻ toàn dân" năm 2024 thu hút hơn 30 lượt 

ĐVTN tham gia hưởng ứng. Các tổ chức cơ sở đoàn tổ chức Giao lưu thể thao giữa các đơn vị trong và ngoài Khối. 
34 ĐCS Trường Cao đẳng Văn hóa nghệ thuật Cần Thơ 



11 

 

sống văn hóa cho thanh niên35. Các cơ sở Đoàn Khối trường học tham gia các 

hoạt động chào mừng kỷ niệm ngày học sinh - sinh viên 9/1. Tiếp tục phối hợp 

Công đoàn cơ quan vận động Đoàn viên tham gia góp vốn xoay vòng hỗ trợ cho 

thanh niên kinh phí mua sắm các thiết bị gia đình.  

Tăng cường hoạt động ngoại khóa, tổ chức rèn luyện kỹ năng xã hội trong 

sinh hoạt chi đoàn và các hoạt động của thanh thiếu niên. Phối hợp với ngành 

giáo dục và đào tạo mở rộng chương trình giáo dục kỹ năng trong các trường 

Cao đẳng trực thuộc Đoàn Khối. 

4. Chăm sóc, giáo dục thiếu niên nhi đồng 

Chủ động phối hợp với cơ quan, đơn vị, các doanh nghiệp khai thác có 

hiệu quả các nguồn lực hỗ trợ chăm sóc; đồng thời tổ chức Cuộc thi  ”Tài năng 

Nhí – Kids Got Talent” năm 2024 thu hút được đông đảo sự quan tâm của 

ĐVTN tạo hiệu ứng lan tỏa tích cực với lần đầu tiên được tổ chức trong khuôn 

khổ cấp Khối, được BTV Đảng  ủy Khối đánh giá cao và BTV Thành Đoàn ghi 

nhận36. Đây là hoạt động các hoạt động văn hóa, giáo dục tình yêu quê hương, 

đất nước, đồng thời thực hiện tốt công tác chăm bồi, phát triển kỹ năng, giáo dục 

trẻ em nói chung và thiếu nhi là con, em cán bộ đoàn, đoàn viên thanh niên 

thuộc các đơn vị trực thuộc Đoàn Khối nói riêng. Năm 2024  cũng là năm BTV 

Đoàn Khối thống nhất triển khai trọng tâm trọng điểm các hoạt động chăm lo 

cho thiếu nhi nhân dịp năm học mới thông qua 05 đợt “Hành trình tiếp sức đến 

trường” tại 05 quận huyện37 trên địa bàn thành phố được nhân dân và các em 

thiếu nhi ủng hộ và được các cấp các ngành đánh giá cao về chuỗi hoạt động 

này. BTV Đoàn Khối cũng đã thành lập CLB tư vấn, trợ giúp trẻ em cấp Khối 

nhằm nhằm nâng cao nhận thức, vai trò, trách nhiệm của đoàn viên thanh niên, 

cấp ủy Đảng, chính quyền và cộng đồng từ thực tiễn công tác Đoàn và phong 

trào thanh niên đối với công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em trong giai đoạn hiện 

nay38. 

Đoàn Khối và các đơn vị đã chủ động phối hợp với cơ quan, đơn vị, các 

doanh nghiệp khai thác có hiệu quả các nguồn lực chăm sóc, giáo dục thiếu niên, 

                                                 
35 Giao ĐCS Trường Cao đẳng Văn hóa nghệ thuật Cần Thơ chủ trì liên hệ Trung tâm kiểm soát bệnh tật TPCT 

và các cơ quan có liên quan tổ chức cho đoàn viên là sinh viên Khối trường học trực thuộc Khối. 
36 Cuộc thi diễn ra trong vòng 2.5 tháng với 02 vòng thi: trực tuyến (vòng loại sơ tuyển) và Chung kết với 22 thí 

sính xuất sắc. Đêm Chung kết đã có 20 tiết mục tiết mục dự thi ở 02 bảng: Hùng biện Tiếng Anh và Năng khiếu 

thu hút hơn 250 lượt phụ huynh, ĐVTN và thiếu nhi tham dự xem và cổ vũ. Kết quả BTC đã trao 04 giải tập thể 

(Nhất, Nhì, Ba, KK cho 04 tập thể có thành tích xuất sắc trong Cuộc thi và các 20 cá nhân cho các bé tham gia 

cuộc thi. 
37 Cờ Đỏ, Phong Điền, Thới Lai, Vĩnh Thạnh, Thốt Nốt với tổng số 460 phần quà tổng trị giá trên 150 triệu 

đồng. 
38 Ban Chủ nhiệm bao gồm 05 đồng chí: với đồng chí Tôn Bảo Nga, Ủy viên Ban Chấp hành Đoàn Khối là chủ  

nhiệm Câu lạc bộ  
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nhi đồng trong và ngoài cơ quan, đơn vị nhân dịp Tết cổ truyền 2024 39. Ngoài 

ra BTV Đoàn Khối cũng tổ chức hoạt động tầm soát chăm lo cho thiếu nhi là 

con, em cán bộ, công chức, viên chức tại các đơn vị trực thuộc Đoàn Khối tạo sự 

đồng thuận cao trong các cơ quan40.   

5. Công tác quốc tế thanh niên 

Tổ chức duy trì và đổi mới “Hành trình đến với các di tích lịch sử của 

Đoàn” kết hợp hoạt động giao lưu thanh niên quốc tế đang sống và học tập tại 

thành phố Cần Thơ thông qua “Hành trình kết nối thanh niên quốc tế đến với 

các di tích lịch sử thành phố Cần Thơ” năm 2024  nhằm tăng cường hiệu quả 

công tác tuyên truyền, giáo dục trong ĐVTN nói riêng và đoàn viên thanh niên 

trong toàn thành phố nói chung.  

Đoàn Khối tập trung tuyên truyền về hội nhập quốc tế, về cộng đồng 

ASEAN cho cán bộ đoàn, đoàn viên, thanh niên41. Đẩy mạnh phong trào học 

ngoại ngữ bằng nhiều hình thức. Tham gia giao lưu với các tổ chức tình nguyện 

quốc tế hoạt động tại Việt Nam và thành phố Cần Thơ. Tham dự các hoạt động 

kỷ niệm thiết lập quan hệ ngoại giao, triển khai và tổ chức tập huấn công tác đối 

ngoại nhân dân cho đoàn viên thanh niên trong Khối. 

6. Công tác xây dựng tổ chức Đoàn, mở rộng mặt trận đoàn kết tập 

hợp thanh niên 

6.1. Công tác cán bộ Đoàn 

Đồng thời tiếp tục duy trì thực hiện các quy chế, quy định về rèn luyện tác 

phong, thực hiện lề lối công tác của cán bộ Đoàn hướng đến việc xây dựng 

phong cách cán bộ Đoàn trong từng khối đối tượng: xây dựng mô hình “Cán bộ 

đoàn trách nhiệm” xuất phát từ đặc thù nhiệm vụ chuyên môn từng đơn vị.42. 

Đăng ký công trình, phần việc thanh niên và đăng ký Chỉ thị 01 đối với cán bộ 

Đoàn cấp cơ sở. 

                                                 
39 Tặng quà tết cho thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn thành phố: Ninh Kiều, Bình Thủy, Phong Điền, 

Cờ Đỏ... Phát động chương trình “Xuân tình nguyện” đến các cán bộ đoàn, đoàn viên thanh niên và cán bộ, công 

chức tại cơ quan đơn vị. Các cơ sở Đoàn tổ chức trao quà cho các em học sinh nghèo trong và ngoài thành phố 

cho trên 1450 phần với tổng trị giá trên 350 triệu đồng. Phối hợp Đoàn Phường Tân An tổ chức hoạt động thăm 

hỏi, động viên, tặng quà cho thanh niên chậm tiến trên địa bàn. 
40 Chương trình khám mắt và chăm sóc răng miệng cho 1000 thiếu nhi tại Trường tiểu học Ngô Quyền (Ninh 

Kiều) trong Lễ ra quân Hành trình thầy thuốc trẻ làm theo lời Bác tình nguyện vì sức khỏe cộng đồng do Thành 

Đoàn tổ chức do Chi đoàn Bệnh viện Mắt – Răng hàm mặt thành phố tham mưu chủ trì thực hiện; Chương trình 

khám, tầm soát bệnh tim bẩm sinh cho trẻ em do ĐCS Bệnh viện Nhi đồng TPCT chủ trì thực hiện hơn 50 suất 

trực tiếp tại Bệnh viện. 
41 Đoàn viên thanh niên Khối tham gia 08 lượt tuyên truyền,các hoạt động ngoại giao, tham gia công tác tham 

mưu tổ chức Tết Chol Chnam Thmay cho Học sinh Campuchia, năm thiết lập quan hệ ngoại giao Việt Nam – 

Campuchia. 
42 Căn cứ tinh thần Công văn số: 164-CV/ĐTN ngày 23/10/2023 V/v triển khai xây dựng Mô hình “Cán bộ đoàn 

trách nhiệm”  và Hướng dẫn số: 08-HD/DDTN ngày 15/9/2023 về xây dựng mô hình rèn luyện tác phong, thực hiện 

lề lối công tác cán bộ Đoàn Khối cơ quan Dân Chính Đảng thành phố Cần Thơ, giai đoạn 2023 - 2027 
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Thực hiện công tác Quy hoạch cán bộ Đoàn cấp Khối nhiệm kỳ 2027 – 

203243. Đồng thời thực hiện tốt công tác rà soát, tham mưu cho cấp ủy Đảng kiện 

toàn nhân sự Ban Chấp hành (khi còn khuyết) và dự nguồn đào tạo cán bộ cho 

nhiệm kỳ mới 2024 – 2027 đối với chi đoàn cơ sở và chi doàn trực thuộc Đoàn cơ 

sở; các đơn vị Khối trường học đảm bảo phù hợp với năng lực, vị trí việc làm và 

đặc thù của từng đơn vị.  

6.2. Công tác tổ chức cơ sở đoàn 

Hướng dẫn cơ sở Đoàn đăng ký đăng cai hoặc tham mưu hoạt động cấp 

Khối gắn liền với chỉ tiêu năm 2024. Nâng cao chất lượng sinh hoạt của chi 

đoàn, thực hiện công tác đoàn vụ theo quy định. Rà soát, củng cố, hoàn thiện tổ 

chức bộ máy của các cơ sở Đoàn trực thuộc. 

Các cơ sở Đoàn thực hiện khá tốt quy chế làm việc, chủ động xây dựng kế 

hoạch làm việc định kỳ với Cấp ủy, tăng cường công tác tham mưu trong phong 

trào hoạt động công tác đoàn, đặc biệt triển khai quy trình giới thiệu đoàn viên 

ưu tú cho Đảng, duy trì sinh hoạt lệ Chi đoàn hàng tháng.  

Tiếp tục Hướng dẫn thực hiện xây dựng đoàn cơ sở “3 chủ động” giai 

đoạn 2023 – 202744; Hướng dẫn thực hiện xây dựng “Chi đoàn mạnh”45. Đổi 

mới nội dung, phương thức sinh hoạt, hoạt động chi đoàn, đoàn cơ sở theo 

hướng tăng cường chuyển đổi số; Triển khai thực hiện đổi mới nội dung, phương 

thức hoạt động của tổ chức Đoàn ngày càng đi vào chiều sâu. Xây dựng Đoàn thật 

sự kỷ luật, kỷ cương, chuẩn mực, đáp ứng yêu cầu trong tình hình mới.  

6.3. Công tác đoàn viên 

Phát huy vai trò trách nhiệm, ý thức chấp hành của Ban chấp hành Đoàn các 

cấp, nêu cao tính tiên phong, gương mẫu của cán bộ Đoàn và đảng viên sinh hoạt 

Đoàn, đoàn viên tham gia sinh hoạt Đoàn nơi cư trú46. Đổi mới thường xuyên cách 

thức tổ chức các hoạt động phong trào nhằm thu hút sự quan tâm nhiều hơn của 

ĐVTN47.  

Thực hiện nghiêm túc, hiệu quả văn bản, quy định về công tác đoàn viên 

như: Điều lệ Đoàn, Hướng dẫn thực hiện Điều lệ Đoàn; Hướng dẫn nghiệp vụ về 

công tác quản lý đoàn viên; Hướng dẫn đoàn viên tham gia sinh hoạt đoàn tại nơi 

                                                 
43 Kế hoạch số: 95-KH/ĐTN ngày 15/4/2024 thực hiện rà soát, bổ sung quy hoạch các chức danh lãnh đạo quản 

lý Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Khối cơ quan Dân Chính Đảng thành phố Cần Thơ nhiệm kỳ 2022 – 2027 (giai 

đoạn 2024 – 2027) và xây dựng quy hoạch nhiệm kỳ 2027 - 2032 
44 Công văn số: 178-CV/ĐTN ngày 23/11/2023 V/v triển khai Hướng dẫn xây dựng “Đoàn cơ sở 3 chủ động” giai đoạn 2023 

- 2027 
45 Công văn số: 165 – CV/ĐTN ngày 23/10/2023 V/v triển khai Hướng dẫn xây dựng “Chi đoàn mạnh”giai đoạn 2023 – 

2027 
46 Hướng dẫn số: 06-HD/ĐTN ngày 05/6/2023 về Hướng dẫn đoàn viên tham gia hoạt động Đoàn tại nơi cư trú giai đoạn 2023 

– 2027 
47 Tổ chức “Ngày hội thày thuốc trẻ làm theo lời Bác tình nguyện vì sức khỏe cộng đồng”; “Ngày hội hiến máu tình nguyện 

vì cuộc sống cộng đồng”; Ngày đoàn viên 26/3… 



14 

 

cư trú giai đoạn 2023 - 2027; Chương trình “Rèn luyện đoàn viên” giai đoạn 2023 

- 202748, “Ngày đoàn viên” năm 202449.  

Tiếp tục triển khai có hiệu quả, nghiêm túc thực hiện các nghiệp vụ quản lý 

trên phần mềm Quản lý đoàn viên. Đồng thời hướng dẫn nghiệp vụ công tác 

đoàn viên trên phần mềm quản lý đoàn viên cho cơ sở.  

Các cơ sở Đoàn tiếp tục quan tâm phát triển đoàn viên mới gắn với hoàn 

thiện hồ sơ đoàn viên, chương trình rèn luyện đoàn viên phù hợp với từng bộ 

phận thanh niên; các chi đoàn chủ động tổ chức các hoạt động, tham gia sinh hoạt 

với địa phương nơi cư trú và cập nhật thường xuyên tình hình biến động đoàn viên 

trên phần mềm quản lý đoàn viên theo quy định. 

6.4. Công tác kiểm tra, giám sát 

Tổ chức giám sát việc thực hiện chương trình kế hoạch của Đoàn. Các đơn 

vị gửi lịch sinh hoạt để Ban Thường vụ Đoàn Khối tham gia họp cùng nhằm nắm 

bắt kịp thời tình hình để có cử các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đoàn Khối 

đến dự họp cùng đơn vị nhằm có những biện pháp tháo gỡ khó khăn, nâng chất 

hoạt động đoàn xuất phát từ hoạt động chuyên môn. 

Thường xuyên theo dõi nhắc nhở đoàn viên hoàn thành nhiệm vụ được giao; 

kịp thời báo cáo những trường hợp không chấp hành tốt sự phân công của tập thể 

về cấp ủy và Ban Thường vụ Đoàn Khối để có hướng tháo gỡ kịp thời. 

Các TCCSĐ tiếp tục quan tâm phát triển đoàn viên mới và công tác đoàn 

viên50 gắn với hoàn thiện hồ sơ đoàn viên, chương trình rèn luyện đoàn viên phù 

hợp với từng bộ phận đoàn viên thanh niên. Thường xuyên theo dõi nhắc nhở đoàn 

viên hoàn thành nhiệm vụ được giao; kịp thời báo cáo những trường hợp không 

chấp hành tốt sự phân công của tập thể về cấp ủy và Ban Thường vụ Đoàn Khối để 

có hướng tháo gỡ kịp thời. 

7. Công tác tham gia xây dựng và bảo vệ Đảng và hệ thống chính trị 

Chín tháng đầu năm 2024, các cơ sở Đoàn trực thuộc Đoàn bộ Khối đã 

giới thiệu được 189 đoàn viên ưu tú cho Đảng xem xét, qua đó kết nạp được 116 

đảng viên (số liệu từ tháng 11/2023 đến tháng 08/2024). Các cơ sở Đoàn trực 

thuộc thường xuyên trao đổi, xin ý kiến cấp ủy Đảng định hướng mục tiêu phấn 

                                                 
48 Công văn số: 201-CV/ĐTN ngày 16/01/2024 về V/v thực hiện đăng ký Chương trình rèn luyện đoàn viên, “Đoàn cơ sở 3 

chủ động” và đăng ký “Chi đoàn mạnh” năm 2024; Công văn số: 246-CV/ĐTN ngày 10/5/2024 V/v tiếp tục triển khai đăng 

ký Chương trình Rèn luyện đoàn viên trong năm 2024 
49 Kế hoạch số: 84-KH/ĐTN ngày 17/3/2024 về tổ chức “Ngày đoàn viên” năm 2024. 

50 BTV Đoàn Khối đã hướng dẫn cơ sở Đoàn tạo điều kiện kết nạp thanh niên tổng cộng có 51 thanh niên 

được kết nạp vào Đoàn TNCS Hồ Chí Minh. Chứng nhận trưởng thành Đoàn cho 107 đồng chí đoàn viên hết 

tuổi đoàn. 
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đấu vào Đảng đúng đắn cho đoàn viên, xây dựng chương trình hành động thực 

hiện Nghị quyết Đại hội Đảng của cơ quan, đơn vị. 

Thực hiện nghiêm túc Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII gắn với Chỉ thị 

05 đặc biệt là chủ đề năm 2024. Đoàn Khối đã triển khai Kế hoạch tổ chức học 

tập51 và cụ thể hóa việc học tập thông qua Hội nghị sinh hoạt chuyên đề năm 

2024 “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về phát 

huy ý chí tự lực, tự cường nhằm tiếp tục tăng cường công tác xây dựng Đảng và 

hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh” gắn với phong trào “3 trách nhiệm” 

trong đoàn viên thanh niên”; tích cực hưởng ứng cuộc vận động “Đoàn viên 

phấn đấu trở thành đảng viên Đảng Cộng sản Việt Nam”, chủ động làm việc 

định kỳ, giới thiệu đoàn viên ưu tú cho Đảng xem xét phát triển. Đặc biệt, sáu 

tháng đầu năm 2024, Đoàn Khối phối hợp với Ban Tổ chức Đảng ủy Khối tổ 

chức hoạt động nhằm phát huy vai trò của tổ chức đoàn trong việc góp phần tăng 

cường củng cố, xây dựng tổ chức cơ sở đảng và nâng cao chất lượng đội ngũ đảng 

viên từ nguồn đoàn viên ưu tú trong Đảng bộ Khối52. 

8. Công tác tham mưu, phối hợp, chỉ đạo 

Ban Thường vụ Đoàn Khối tập trung chỉ đạo các đơn vị đưa các hoạt động 

nâng cao kiến thức và kỹ năng hoạt động xã hội vào nội dung sinh hoạt Chi đoàn 

và các hoạt động tập thể nhằm không ngừng bồi dưỡng kiến thức và kỹ năng cần 

thiết trong cuộc sống cho thanh niên, nhất là những kiến thức kinh tế, xã hội, các 

kỹ năng giao tiếp và ứng xử, xử lý tình huống, hoàn thiện và đổi mới các nội 

dung sinh hoạt53. 

Dự các hoạt động do Thành Đoàn và các Sở ban ngành thành phố tổ chức. 

Định kỳ làm việc, tranh thủ sự hỗ trợ của cấp ủy Đảng, thủ trưởng cơ quan đơn vị, 

của các tổ chức đoàn thể phục vụ hoạt động Đoàn và phong trào thanh niên năm 

2024 đạt hiệu quả. Quan tâm, nắm sát tình hình diễn biến tư tưởng của ĐVTN, 

chăm lo giải quyết nhu cầu, nguyện vọng chính đáng của đoàn viên thanh niên. 

Nâng cao tính thiết thực, hiệu quả trong các hoạt động, trong việc thực hiện các 

công trình, phần việc thanh niên, phát huy tinh thần tự giác của đoàn viên tham gia. 

Chỉ đạo cơ sở qua 04 chương trình, 02 Hướng dẫn, 74 kế hoạch và 89 công 

văn chỉ đạo cơ sở và thường xuyên theo dõi việc triển khai thực hiện; giám sát cơ 

sở đăng ký các chương trình, kế hoạch, bảng chỉ tiêu thi đua năm 202454. 

                                                 
51 Triển khai Kế hoạch số: 92 –KH/ĐTN ngày 04/4/2024 về tổ chức học tập chuyên đề năm 2024 “Học tập và làm theo tư 

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về phát huy ý chí tự lực, tự cường, nhằm tiếp tục tăng cường công tác xây dựng 

Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh” 
52 Tổ chức Lễ trao quyết định kết nạp Đảng cho 28 đoàn viên ưu tú và trao danh sách 143 doàn viên ưu tú cho cấp ủy Đảng 

xem xét kết nạp năm 2024. 
53Hướng dẫn số: 11 – HD/ĐTN ngày 12/01/2024 hướng dẫn chủ điểm sinh hoạt chi đoàn năm 2024. 
54 Đưa ra Bảng hoạt động định hướng cơ sở với 79 đầu công việc cấp Khối. 
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Thường xuyên theo sát các hoạt động, đồng thời thực hiện tốt chế độ báo cáo cho 

cấp ủy và đoàn cấp trên theo quy định. Kịp thời đề nghị biểu dương, khen thưởng, 

tạo sức lan tỏa trong hoạt động của Đoàn55. Đặc biệt 9 tháng đầu năm 2024, Đoàn 

Khối ban hành 31 kế hoạch phối hợp với các đơn vị trong và ngoài cụm thi đua 

nhằm tăng cường công tác hỗ trợ, phối hợp đồng hành gắn nhiệm vụ chuyên môn 

và công tác đoàn đặc thù của mỗi đơn vị. 

III- NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ 

1. Mặt được 

Được sự quan tâm, chỉ đạo sâu sát của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối cơ 

quan Dân Chính Đảng thành phố Cần Thơ và Ban Thường vụ Thành Đoàn Cần 

Thơ, tình hình đoàn viên trong Đoàn Khối được giữ ổn định, tích cực xung kích 

đi đầu trong mọi lĩnh vực, chưa có những biểu hiện tiêu cực, vi phạm đạo đức 

lối sống. Hầu hết các TCCSĐ tích cực tham gia các hoạt động do Đoàn cấp trên 

tổ chức, các hoạt động nhân kỷ niệm các ngày lễ lớn và những sự kiến trọng đại 

được đoàn viên thanh niên hưởng ứng nhiệt tình tập trung vào 03 đợt hoạt động 

chính trong năm. Phần lớn thanh niên tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng, sự 

điều hành của Nhà nước trong công cuộc đổi mới đất nước trong giai đoạn hội 

nhập mạnh mẽ. Công tác tuyên truyền, giáo dục  có phần khởi sắc nhiều đoàn 

viên ưu tú đã được trưởng thành hơn xứng đáng được đứng vào hàng ngũ của 

Đảng. 

Công tác tổ chức xây dựng đoàn vững mạnh đạt kết quả tốt, đa số đoàn kết, 

nhất trí cao trong các hoạt động chung của tổ chức Đoàn; công tác kiểm tra, 

giám sát được thực hiện đầy đủ góp phần hoàn thành tốt nhiệm vụ chung của cơ 

quan, đơn vị. 

Các TCCSĐ chủ động, tích cực tập trung hoạt động theo đặc thù, huy động 

mọi nguồn lực triển khai thực hiện tốt công tác Đoàn và phong trào thanh niên 

tại cơ quan, đơn vị đảm bảo thiết thực, hiệu quả. Một số đơn vị tiên phong đăng 

ký tổ chức các hoạt động cấp Khối tạo không khí sôi nổi trong phong trào thi 

đua trong toàn Đoàn bộ. Các hoạt động tình nguyện vì cuộc sống cộng đồng, 

đảm bảo an sinh xã hội tiếp tục được phát huy và trở thành thế mạnh của các tổ 

chức cơ sở đoàn trực thuộc Khối. Công tác chăm lo bồi dưỡng cán bộ, đoàn 

viên, thanh niên được thực hiện tốt đem lại niềm tin của thanh niên vào tổ chức 

Đoàn. 

2. Hạn chế 

                                                 
55 Tuyên dương 10 tập thể có thành tích xuất sắc trong chiến dịch “Xuân tình nguyện” năm 2024; tuyên dương 16 tập thể có 

thành tích xuất sắc trong “Tháng Thanh niên” năm 2024. 
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Sau đợt Đại hội chi đoàn cơ sở nhiệm kỳ 2024 – 2027, nhân sự Ban Chấp 

hành, Ban Thường vụ Đoàn Khối có nhiều thay đổi do các đồng chí không còn 

tham gia công tác đoàn tại đơn vị nên cũng phần nào khó khăn trong công tác 

lãnh, chỉ đạo điều hành các hoạt động chung của Khối, đa phần các đồng chí còn 

lại phải phụ trách công tác phối hợp và chia sẻ các hoạt động trọng tâm trong 

năm nhiều hơn với đồng chí Bí thư chuyên trách nhưng dưới áp lực công tác 

chuyên môn do kiêm nhiệm nên phần nào ảnh hưởng chất lượng tham mưu các 

hoạt động. 

Một số TCCS Đoàn do áp lực hoạt động chuyên môn đòi hỏi thời gian 

nghiên cứu sâu tham mưu cấp ủy và lãnh đạo đơn vị nên từng lúc từng nơi chưa 

quan tâm nhiều cho định hướng công tác đoàn và phong trào thanh niên tại đơn 

vị.  

Công tác bồi dưỡng, giới thiệu đoàn viên ưu tú tại các tổ chức đoàn từng 

lúc từng nơi còn chưa đạt theo yêu cầu. Chỉ tiêu đề xuất, ý tưởng sáng kiến vẫn 

còn được báo cáo hạn chế do thời điểm 9 tháng đầu năm chưa tổng kết được 

nhiều nội dung đề xuất sáng kiến tại đơn vị. 

Trên đây là báo cáo công tác Đoàn và phong trào thanh niên 9 tháng đầu năm 

2024 của Ban Thường vụ Đoàn khối cơ quan Dân Chính Đảng TP Cần Thơ. 
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